UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:173/QĐ-PGDĐT

Phong Điền, ngày 23 tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá Phòng GD&ĐT

giai đoạn năm 2023-2024 và các năm tiếp theo

  Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá có hiệu lực thi hành từ ngày

01/5/2013 (Luật số: 09/2022/QH13 ngày 18/6/2012);

  Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ Quy định chi

tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống

tác hại của thuốc lá;

  Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ Quy định xử

phạt hành chính trong lĩnh vực Y tế;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/5/2017 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế

về việc tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 25 /12/2015 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng

GD&ĐT huyện;

  Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-PGDĐT ngày 19/5/2023 của Phòng GD&ĐT về việc

ban hành Kế hoạch Phòng, chống tác hại thuốc lá của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện

Phong Điền giai đoạn năm 2023-2024;

  Theo đề nghị của Bộ phận hoạt động Ngoài giờ Phòng Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

  Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá ngành Giáo dục &

Đào tạo huyện Phong Điền giai đoạn năm 2023, 2024 và các năm tiếp theo, đồng thời cử

các ông (bà) có tên sau vào Ban Chỉ đạo gồm:

1. Bà Đặng Thị Thu Hương, Phó trưởng phòng GD&ĐT  - Trưởng ban

2. Ông Bùi Văn Hùng, Chủ tịch CĐCS phòng GD&ĐT - Phó trưởng ban.

3. Ông Lê Ngọc Khương, Viên chức phòng GD&ĐT    - Thành viên - Thư ký

4. Ông Trường Minh Hải, Kế toán trưởng phòng GD&ĐT - Thành viên (CSVC)

5. Ông Đặng Văn Hữu, Kế toán phòng GD&ĐT         - Thành viên (CSVC)

6. Ông Nguyễn Văn Triển, Viên chức phòng GD&ĐT - Thành viên (PT-THCS)

          7. Ông Nguyễn Huy Hùng, Viên chức phòng GD&ĐT - Thành viên (PT-TH)

2

          8. Bà Nguyễn Thị Kim Lâu, Viên chức phòng GD&ĐT - Thành viên (PT-MN)

9. Mời Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS và THCS làm thành viên.

 Điều 2. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực

hiện; phối hợp kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá

tại cơ quan Phòng Giáo dục & Đào tạo và các đơn vị trường học trực thuộc hằng năm

theo qui định.

         Các thành viên Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm theo sự phân công

nhiệm vụ (kèm theo).

          Điều 3. Quyết định này thay thế các quyết định trước đây về việc thành lập Ban chỉ

đạo Phòng chống tác hại thuốc lá của Ngành, trường hợp có các thành viên thay đổi, Ban

Chỉ đạo tham mưu lãnh đạo Phòng GD&ĐT ra quyết định thay thế và bổ sung.

  Điều 4. Các bộ phận có liên quan của Phòng GD&ĐT; Hiệu trưởng các trường trực

thuộc và các cá nhân ông (bà) có tên ghi ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Ban chỉ đạo PCTHTL huyện;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

3

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

 BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TÁC HẠI THUỐC LÁ

(kèm theo Quyết định số   /QĐ-PGDĐT ngày 23/10/2023 của Phòng GD&ĐT)

1. Trưởng Ban chỉ đạo: Bà Đặng Thị Thu Hương: Phụ trách chung.

2. Phó Ban chỉ đạo: Ông Bùi Văn Hùng: Phó Trưởng ban.

Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, các hoạt động chuyên môn về phòng,

chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại Cơ quan Phòng

GD&ĐT, các đơn vị trường học.

Chỉ đạo, tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện phòng, chống tác hại

của thuốc lá cho đoàn viên công đoàn trong Cơ quan Phòng GD&ĐT.

3. Thư ký ban: Ông Lê Ngọc Khương

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo, tổng hợp chung các hoạt động chuyên

môn về phòng, chống tác hại của thuốc lá của Ngành;

- Công tác kiểm tra, đánh giá các đơn vị trường học trong việc thực hiện công tác

phòng, chống tác hại của thuốc lá tại tại cơ quan, các đơn vị trường học.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trang website của đơn vị.

4. Các ủy viên

4.1. Ông Trương Minh Hải:

- Phát động phong trào không hút thuốc lá trong Cơ quan Phòng GD&ĐT, thực hiện

“Cơ quan không thuốc lá”. Ký cam kết trong đoàn viên công đoàn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.2. Ông Đặng Văn Hữu:

- Tham mưu công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá, luật

phòng, chống tác hại của thuốc lá; tiếp nhận tài liệu, cơ sở vật chất để truyền thông phân

phát các đơn vị.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.3. Ông Nguyễn Văn Triển.

- Theo dõi chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, các hoạt động chuyên môn về

phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại các đơn

vị trường THCS và TH&THCS.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4

4.4. Ông Nguyễn Huy Hùng.

- Theo dõi chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, các hoạt động chuyên môn về

phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại các đơn

vị trường Tiểu học.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.5. Bà Nguyễn Thị Kim Lâu.

- Theo dõi chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, các hoạt động chuyên môn về

phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại các đơn

vị trường Mầm non.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

4.6. Hiệu trưởng các trường MN, TH, TH&THCS và THCS

- Theo dõi chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, báo cáo, tổ chức các hoạt động chuyên

môn về phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại

các đơn vị mình quản lý.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

5. Các nhiệm vụ chung:

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phối hợp tổ chức các hoạt động phòng, chống

tác hại của thuốc lá của Ngành;

- Tham mưu xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá, triển khai hoạt

động và báo cáo hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá theo lĩnh vực, cấp học và

đơn vị phụ trách.

- Lưu, cung cấp các văn bản về xây phòng, chống tác hại của thuốc lá, xây dựng môi

trường không khói thuốc lá về Thư ký ban chỉ đạo khi có đề nghị.

6. Công tác thi đua, khen thưởng:

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác

phòng, chống tác hại của thuốc lá và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không thực hiện các

quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Trên đây phân công thành viên BCĐ thực hiện kế hoạch xây dựng giáo dục không

khói thuốc của ngành GD&ĐT, đề nghị các thành viên ban chỉ đạo nghiêm túc thực hiện

để đạt hiệu quả trong phong trào xây dựng cơ quan, trường học không khói thuốc ./.

5

		2023-10-23T08:44:22+0700